证券代码：600583 证券简称：海油工程 公告编号：临2025-037

海洋石油工程股份有限公司关于

全资子公司为全资孙公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

被担保人名称 本次担保金额

实际为其提

供的担保余

额（不含本次

担保金额）

是否在前

期预计额

度内

本次担保

是否有反

担保

海油工程国际有限公

司泰国公司（以下简

称“泰国公司”）

3.2 亿美元，约

22.65 亿人民币
0 不适用 否

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额 0

截至本公告日上市公司及其控股

子公司对外担保总额
14.22 亿美元

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
38.32%

一、担保情况概述

（一） 担保的基本情况

2025 年 9月，泰国国家石油公司 PTTEP（PTTEP ED）向泰国公司

签发授标函，授予泰国公司 Bundled Phases 4 EPCI 总包项目井口平

台及海管新建工作包合同（以下简称“Bundled 4 项目合同”）。

根据合同约定，海油工程国际有限公司（以下简称“国际有限公

司”）须为泰国公司 Bundled 4 项目合同向业主提供母公司担保（暂

估合同金额约 8 亿美元，以合同额 40%为整体责任上限，最终金额根

据实际工作量据实结算），承担连带责任保证。

（二） 内部决策程序

本次担保事项已经 2025 年 12 月 18 日召开的公司第八届董事会

第十三次会议全体董事审议通过。由于本次担保金额单笔金额未达到

需公司股东会审议的有关条件，因此无需提交公司股东会审议批准。

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

被担保人类型 法人

被担保人名称 海油工程国际有限公司泰国公司

被担保人类型及上市公

司持股情况
其他：全资孙公司

主要股东及持股比例 海油工程国际有限公司，100%

法定代表人 刘琛

成立时间 2015 年

注册地
No.555 Rasa Tower II, Unit 1403, 14th Floor,

Phaholyothin Road, Chatuchak, Bangkok, Thailand

注册资本 16,000,000.00 泰铢

公司类型 有限公司

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 9 月 30 日

/2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度（经审计）

资产总额 2,950.00 万元 2,654.59 万元

负债总额 554.82 万元 412.66 万元

资产净额 2,395.18 万元 2,241.93 万元

营业收入 1,367.14 万元 2,121.11 万元

净利润 65.17 万元 490.38 万元

三、担保协议的主要内容

担保人：海油工程国际有限公司

被担保人：海油工程国际有限公司泰国公司

受益人：PTT Exploration And Production Public Company

Limited（“PTTEP”）、PTTEP Energy Development Company Limited

（“PTTEP ED”）、PTTEP International Limited（“PTTEP I”）

担保主要内容：国际有限公司不可撤销地、无条件地向业主保证，

泰国公司及时履行其因Bundled 4项目合同而产生或与本合同有关的

所有职责和/或义务，包括但不限于合同项下泰国公司现在和将来应

付的所有款项，以及现在和将来对泰国公司提出的所有索赔。若泰国

公司无法履约，则国际有限公司应立即履行泰国公司在合同项下或因

合同产生的所有未完成义务。

担保类型：履约担保

担保金额：母公司担保金额以 Bundled 4 项目合同项下具体业务

订单金额为准。任意时点全部订单母公司担保累计占用金额合计不超

过 3.2 亿美元。

担保期限：母公司担保期限自公司董事会批准之日起至 Bundled

4 项目合同项下义务实际履行完毕之日为止。

四、担保的必要性和合理性

国际有限公司为泰国公司提供履约担保，是日常生产经营需要，

将有利于增强泰国公司市场开发及承揽工程业务竞争力，符合全体股

东的共同利益。此次被担保人为公司全资子公司，公司可以随时掌握

其资信状况，能够严格控制和防范担保风险。该担保事项公平、合理，

没有发现损害公司及中小股东利益的情形。

五、董事会意见

董事会认为，上述担保系正常的生产经营安排，被担保人为本公

司间接持股 100%的孙公司，经营状况正常，担保风险可控。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次履约担保额度生效后，本公司对外担保共计 7项，全部是为

全资子公司提供的担保，累计担保金额约 14.22 亿美元（含暂未实际

使用的担保额度 35 亿元人民币），占本公司 2024 年经审计归属于母

公司净资产的 38.32%。全部担保事项如下：

序号 担保主要内容 担保金额

1
为尼日利亚自贸区公司履约丹格特项目

开具银行保函提供担保
0.19 亿美元

2
为青岛子公司履约北美壳牌 LNG 模块建

造项目出具母公司担保

24.49 亿元人民币

约 3.41 亿美元

3
为青岛子公司履约巴西 FPSO P79 模块建

造项目提供母公司担保
0.72 亿美元

4
为青岛子公司履约卡塔尔 NFPS

EPC2 项目提供母公司担保
1.75 亿美元

5
为青岛子公司履约墨西哥湾 TRION FSO

及 FPU 吸力锚建造项目提供母公司担保
0.07 亿美元

6
为沙特子公司履约沙特 LTA 项目提供母

公司担保

担保额度 35 亿元人民币

（约 4.88 亿美元，已占用

0.88 亿美元）

7
国际有限公司为泰国公司Bundled 4项目

提供担保
3.2 亿美元

累计担保金额 约 14.22 亿美元

除上述担保事项外，本公司无其他担保。不存在逾期担保事项。

特此公告。

海洋石油工程股份有限公司董事会

二○二五年十二月十八日

	一、担保情况概述
	（一）担保的基本情况
	（二）内部决策程序

	二、被担保人基本情况
	（一）基本情况

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量